www.sinjuspar.org.br
Rua 24 de Maio, 3092 - Parolin - Curitiba - Paraná

(41) 3324.5035 - contato@sinjuspar.org.br

Ofício 12/2024                                                    Curitiba, 22 de abril de 2024.

À Direção Executiva da Fenajufe
Brasília – DF
Assunto: Requerer que seja realizado, com urgência, o Encontro Nacional de
Aposentados e Pensionistas, na forma presencial.

Senhores Coordenadores

O Sinjuspar vem através deste, considerando a

necessidade de discutir temas relacionados com o envelhecimento; mobilidade

e atenção à saúde da pessoa idosa; planos de saúde; economia prateada;

proposições legislativas tais como o PL 1457/2022, a PEC 6/2024 e outros temas

que afetam a vida dos servidores aposentados e pensionistas, vem requerer que

seja realizado, com urgência, o Encontro Nacional de Aposentados e

Pensionistas, na forma presencial.

Relativamente à PEC 6/2024, é de fundamental

importância o envolvimento desta federação e dos sindicatos filiados para que

essa proposição legislativa seja impulsionada na Câmara e no Senado Federal,

pois representará uma desoneração justa sobre os proventos pagos aos

servidores públicos e pensionistas, com baixa repercussão orçamentária para os

cofres públicos, mas com um potencial de aumento efetivo da renda dos

aposentados e pensionistas em benefício das suas famílias e da comunidade

onde estão inseridos.

Contando com o apoio e a compreensão de todos,

renovamos nossos votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

JONAS TOMAS RUPPERT

Coordenador Geral do Sinjuspar

		2024-04-23T14:51:19-0300